-1-

渝 北 区 消 防 救 援 支 队
重 庆 市 公 安 局 渝 北 区 分 局
重 庆 市 渝 北 区 市 场 监 督 管 理 局
重庆市渝北区文化和旅游发展委员会

渝北消发〔2022〕65 号

关于印发渝北区 2022 年度市场监管领域部门联
合“双随机、一公开”专项监督检查方案

的通知

区公安分局、区市场监管局、区文旅委、区消防救援支队防火监

督科、区消防救援支队综合指导科：

现将《渝北区 2022 年度市场监管领域部门联合“双随机、一

公开”专项监督检查方案》印发给你们，请认真遵照执行。

文件

渝 北 区 消 防 救 援 支 队
重 庆 市 公 安 局 渝 北 区 分 局
重 庆 市 渝 北 区 市 场 监 督 管 理 局
重庆市渝北区文化和旅游发展委员会

-2-

重庆市公安局渝北区分局 重庆市渝北区市场监督管理局

重庆市渝北区文化和旅游发展委员会 渝北区消防救援支队

2022 年 9 月 22 日

-3-

渝北区 2022 年度市场监管领域部门联合
“双随机、一公开”专项监督检查方案

为进一步加强住宿行业监管，维护人民群众人身、财产安全，

按照《重庆市市场监管局等 19 部门关于印发重庆市市场监管领域

部门联合抽查事项清单（第一版）的通知》（渝市监发〔2020〕

91 号）及《2022 年度重庆市市场监管领域部门联合“双随机、一

公开”抽查计划》的部署和要求，将对辖区旅馆、饭店开展“双

随机、一公开”联合监督检查，结合我区实际，特制定本方案。

一、目标任务

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，

牢牢把握以人民为中心的发展思想，按辖区星级饭店 100%的比例

随机抽取监督对象共 6 户，开展“双随机、一公开”联合专项监

督检查（见附件 1），以更加严格的监管措施、更加科学的治理方

法，全面规范辖区星级饭店经营行为，及时消除各类安全隐患，

依法依规查处违法行为，切实维护全区人民群众的人身、财产安

全。

二、时间安排

自本方案印发之日起至 2022 年 10 月 31 日。

三、组织领导

-4-

为加强对联合专项监督检查的组织领导，确保取得实效，特

成立“双随机、一公开”联合专项监督检查领导小组。

组 长：蹇子平 区消防救援支队副支队长

副组长：杨荣林 区公安分局治安管理支队支队长

蒋元福 区市场监管局副局长

成 员：姜浩淼 区消防救援支队防火监督科科长

张 亮 区公安分局治安管理支队

周畦宇 区市场监管局企业监管科科长

林俭辉 区文化旅游委文化市场执法支队二大队

大队长

领导小组下设办公室在区消防救援支队，具体负责联合专项

监督检查的组织协调、信息沟通等工作，确保各项工作落到实处。

四、组织实施

区消防救援支队、区公安分局、区市场监管局、区文化旅游

委组织精干执法力量，组成联合检查组（见附件 2）。

区消防救援支队：负责对随机抽取的星级饭店是否按照《中

华人民共和国消防法》、《机关、团体、企业、事业单位消防安

全管理规定》、《重庆市消防条例》等相关规定履行消防安全职

责进行消防监督抽查，对监督抽查中发现的违法行为予以立案查

处。

区公安分局：负责对随机抽取的星级饭店的特种行业许可证

-5-

与实际经营情况是否一致等进行检查，对监督检查中违法违规行

为予以立案查处。

区市场监管局：对抽查市场主体公示信息的检查。

区文化旅游委：负责对随机抽取的星级饭店星级评定、经营

秩序、服务质量的监管。

各责任单位结合自身职能职责，严格按照“双随机”系统流

程生成的检查清单，对随机抽取的星级饭店组织开展联合专项监

督检查，对违法行为实施联合惩戒，形成齐抓共管的良好工作格

局。

五、工作要求

（一）高度重视，精心部署。各单位要充分认识到开展联合

专项监督检查工作的重要性，充分发挥工作的主动性、积极性，

精心部署、统筹安排，进一步明确目标任务，细化职责分工，落

实工作举措，确保本次联合专项监督检查工作取得实效。

（二）协调联动，形成合力。各单位要建立健全协调联动工

作机制，深入分析研判当前存在的主要问题和隐患，共同研讨任

务清单及具体实施步骤，严格按照相关要求开展联合专项监督检

查工作，有效凝聚工作合力。

（三）及时公开，深化运用。按照“谁检查、谁录入、谁公

开”原则，分别将检查结果通过国家企业信用信息公示系统、全

国信用信息共享平台、“信用中国”网站等进行公示。对查处的

-6-

重大违法案件，严格按规定及时向社会公布。对违法行为的查处

结果，统一归集于市场主体名下，通过国家企业信用信息公示系

统实施联合惩戒，提升违法成本。

（四）依法履职，廉洁自律。在本次联合专项监督检查中，

各责任单位执法人员要牢牢把握“以事实为依据，以法律为准绳”，

严格按照有关法律法规履行职责，坚决杜绝吃拿卡要、以权谋私

等行为，做到廉洁自律、依法履职、公正廉明，树立良好形象。

附件：1．渝北区 2022 年联合检查事项清单

2．渝北区 2022 年联合检查组人员名单

-7-

附件 1

渝北区 2022 年联合检查事项清单

序号 监管事项子项 实施主体性质
监管对象

主项
检查类别

是否纳入

双随机

检查

比例

检查

频次

1
旅馆、饭店消防情

况的检查。
法定机关 星级饭店 现场检查 是 100% 1 次/年

-8-

附件 2

渝北区 2022 年联合检查组人员名单

序号 姓名 性别 执法单位 执法类别 职务 联系电话 备注

1 李欣颐 女 区消防救援支队 消防行政执法 初级专业技术职务干部 18802366616

2 朱小杨 女 区消防救援支队 消防行政执法 中级专业技术职务干部 17783091893

3 张亮 男 区公安分局 行政执法 民警 15023265719

4 李宗镇 男 区公安分局 行政执法 民警 18680901955

5 周畦宇 女 区市场监管局 行政执法 科长 18983152249

6 罗丹 女 区市场监管局 行政执法 副科长 18680861265

7 林俭辉 男 区文旅委 行政执法 大队长 13996018778

8 易敏 男 区文旅委 行政执法 二级主办 18723144577

渝北区消防救援支队 2022 年 9 月 22 日印发